泰安市人民政府安全生产委员会文件

泰安发〔2025〕9 号

关于转发《省政府安委会<关于加快推进生产

经营单位事故隐患内部报告奖励机制
建设的通知>》的通知

各县市区、功能区安委会，市政府安委会有关成员单位，有关

企事业单位:

现将省政府安委会《关于加快推进生产经营单位事故隐患

内部报告奖励机制建设的通知》（鲁安发〔2025〕4 号）转发给

你们，并提出以下工作要求，请一并抓好贯彻落实。

一要加强调度推进。各级各有关部门要全面摸排管辖范围

内的生产经营单位底数，健全完善工作台账。严格按照时间节

点，倒排工期、接续推进，全面完成我市“6 月底前各行业领域

建立并实施企业事故隐患内部报告奖励机制”的硬任务。要对事

故隐患内部报告奖励工作落实推进情况加强统计分析，及时研

— 1 —

究解决工作推进中的困难和问题。

二要强化宣传引导。各级各有关部门要强化生产经营单位

事故隐患内部报告奖励工作宣传引导，利用各类媒体，及时宣

传典型经验做法，定期公布相关案例，提升社会公众知晓覆盖

面。生产经营单位要强化事故隐患内部报告奖励制度的宣传教

育，利用三级教育培训、晨会等形式，宣传普及到每一个车间、

班组和员工，落实到最小单元。

三要强化监督执法。各级各有关部门在开展入企执法检查、

明查暗访等活动时，要将生产经营单位事故隐患内部报告奖励

机制建设、资金保障、台账建立等情况一并纳入督导检查内容。

对生产经营单位从业人员内部报告的事故隐患排查整治不力，

导致事故隐患依然存在甚至发生事故的，要依法对生产经营单

位和主要负责人实行“一案双罚”。

四要完善机制衔接。各级各有关部门要强化安全生产领域

举报工作，做好内部报告和外部举报两项制度的有机衔接。从

业人员在岗位职责内发现事故隐患向本单位报告，本单位未及

时处理的，有权向有关部门举报；从业人员在岗位职责外发现

本单位事故隐患的，有权向本单位报告或直接向有关部门举报。

五要强化巡查考核。国务院安委会和省政府安委会已将生

产经营单位事故隐患内部报告奖励机制建设工作情况列入本年

度安全生产巡查考核内容。自今年二季度起，市安委办也将各

级各有关部门推动建立完善生产经营单位事故隐患内部报告奖

— 2 —

励机制情况和实施情况，纳入安全生产巡查和常态化督导以及

年度考核的重要内容。对走过场、搞形式、落实不到位的，该

通报的通报，该约谈的约谈。

请各单位明确 1 名联络员并于 2025 年 3 月 20 日前将人员

信息（含姓名、职务、联系方式）报送至市安委会办公室。

联系电话：6991974，邮箱：ajjxtk@126.com

附件：《关于加快推进生产经营单位事故隐患内部报告

奖励机制建设的通知》

泰安市人民政府安全生产委员会

2025 年 3 月 14 日

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

泰安市人民政府安全生产委员会办公室     2025 年 3 月 14 日印发

	空白页面